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nenit 10, 1 td Liejit Nr. 06/L-113 pdr Organizimin dhe Funksionimin e

Administratds Shtet6rore dhe tei Pavarura, nenin 8, paragrafi 1,4 tE Rregullores (QRK) Nr.

inistrative td Zyrds sd Kryeministrit dhe Ministrive, nenin 5 tdO212021. pdr Fushat e P6rgjegjdsisd

Ligjit N r. 03 / L-o4o p6r Vet6qeverisje n kale, Ligjin Nr. 07/L-041 pdr Buxhetin e Republikds sE Kosoveis

pdr vitin 2021, nE pajtim me hjen nddrmjet MAPL-s6, Komun6s sd Hani i Elezit dhe Helvetas

Swiss Intercooperation pdr Pjesdma nei Grantin e Performanc6s Komunale, si dhe Vendimin e

Komisionit td Grantit tE Performancds Komunale me tA dat6s 37.04.2027, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE NANCIARE TE PROJEKTIT NGA SKEMA E GRANTIT PER

cE KoMUNATE (GPK)

l.Ministrisd sE Administrimit tE Push

mdtejmd MAPL),

Nddrmjet:

tit Lokal, p6rfaqdsuar nga Ministri i MAPL-sE (nd tekstin e

2. Helvetas Swiss I ntercooperation,
DEMoS)dhe,

risuar nga Drejtori i Projektit DEMOS (nd tekstin e m6tejmd

3. KomunEs s€ Hani i Elezit, p€rf r nga Kryetari i Komun€s (n€ tekstin e mEtejm6 Komuna).

Neni 1

QEllimi

l,Paldt ndnshkruese t6 kdsai ma je kand pdr q6llim zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave
dhe rregullave ligjore td bashkdfinanc it dhe shpenzimit td mjeteve materiale konform dispozitave
te kdsaj marrdveshje dhe n€ pajtim Rregullat e Grantit t€ Performancds Komunale (GPK)

2. Marrdveshja parasheh td drejtat detyrimet e palelve nd respektimin e rregullave td pdrcaktuara
dhe kushtet e tjera kontraktuale per subjektet juridike, mep6r bashkdfinancim td projektit, af

qdllim tE shfrytdzimit t6 drejtd td

W^.r, ALry@

Nr,i Fa



1. Kjo marrdveshje ka pdr objekt bas

"Shtimi i kapaciteteve t€ ujit dhe

1. Shuma totale e projektit nei vlertin

2. Shuma totale e ndarei nga GPK pdr

3. Komuna nga buxheti i saj vjetor 20

4. Qfar6do vlere tjetdr qE tejkalon
komunds.

1 Pdr projektet td cilat financohen

a) Td siguroj€ zotimin e mje
zotimit td mjeteve i dErgohet
punimeve/furnizimeve sipas

b) Tei monitoroj projektin nd

informatave tE rregullta rreth

4. MAPL nuk mban pergjegjesi nd rast
autorizimet e saja, si dhe n€ rast t€
mund tE ndodhin gjat€ zbatimit td

1-. Agjencia Zvicerane pdr Zhvillim dhe
Nddrkombdtar dhe Ministria
bashkdfinancojnd Grantin e P€

me Rregullat e GPK-s6.

2. Pdr projektet t€ cilat financohen
qd tE bashkdpunoj6 me MAPL-n6
komunds td shumEs financiare t€ par

3. DEMOS n6 bashk6punim me MAPL
financua r.

Neni 2

Objektii Marr6veshjes

ancimin e projektit si vijon:

limi i rrjetit te uj6sjell€sit nE Han te Elezit"

Neni 3

dhe mEnyra e bashkEfinancimit

pa ra I loga ritu r dshtd 257,833.00 €.

in 2021. (pjesa e DEMOS) €sht€ 41,589.00 €.

financon kdtd projekt nd shumdn 68,000.00 €

mdn e paracaktuar td projektit, financohet nga buxheti i

Neni 4

dhe detyrimet e MAPL-SE

buxheti i MAPL-s6 si pjesd e GPK-s6, MAPL zotohet q6:

financiare sipas nenit 3.2 e kdsaj marrdveshjeje. Nje kopje e
. Te kryej obligimet financiare n6 baz6 td realizimit tE

hteve td kontrat6s.
6si dhe bashk€punoj me komundn pdr sigurimin

rdvajtjes sd aktiviteteve sipas kushteve td kontratds.

ddshtimit td projektit pdr shkaqe t6 cilat nuk nddrlidhen me

shimeve td mundshme td gfarddo natyre ose shkeljeve qd
qE bien nE pdrgjegjdsi td komunds.

Neni 5
dhe detyrimet e DEMOS

im, Agjencia Suedeze pdr Bashk6punim dhe Zhvillim
e Pundve td Jashtme peirmes projektit DEMOS,

s Komunale me MAPL-nd, pEr 4 vitet 2018-202!, nd pajtim

buxheti i projektit DEMOS si pjesd e GPK-s6, DEMOS zotohet
ministritd pdrkatdse pdr sigurimin e transferit nd buxhetin e

6 pdr projekt sipas nenit 3.2 t€ k€saj marrdveshje.

dhe komundn, mund td sigurojd informata rreth projektit td



4. DEMOS nuk mban p6rgjegj6si nd ras td ddshtimit td projektit pdr shkaqe td cilat nuk nddrlidhen me

autorizimete saja, si dhe nd rast td imeve td mundshme t6 gfardo natyre ose shkeljeve qd mund

te ndodhin gjatd zbatimit t€ p qE bien ne pdrgjegjdsitd komunds'

Neni 6
dhe detyrimet e komun6s

L, Komuna ka tE drejt€n e financimit projektit sipas nenit 2 td k€saj marreveshjeje nga GPK,

2. Nd rast td bashkdfinacimit nga kom kjo e fundit obligohet td jap kontributin e saj financiar pdr

zbatimin e projektit nd shum€n e p€ r n€ nenin 3.3 tE kesaj marrdveshje.

3. Komuna, pas ndnshkrimit td marr€veshje, obligohet td ddrgoj nd MAPL informatat e

nevojshme p6r hartimin e PiP (Proje i Investimeve Publike) me qdllim te fillimit td procedurave pdr

sigurimin e zotimit t6 mjeteve td dala kjo marrdveshje

4. NEse pas procedurave td prokuri shuma e projektit rezulton md e ul6t se vlera e paracaktuar nE

nenin 3.1 tei marrdveshjes, komuna

GPK-sE mbetet e njejte.
e detyruar td zvogElojd kontributin e saj, nd6rsa shuma e

5. Komuna obligohet td zhvilloj6
fuqi.

tin nd pdrputhje me kdt6 marrdveshje dhe kornizdn ligjore nd

6. Komuna obligohet qd pas n it tE kontratds me Operatorin Ekonomik (OE), te sjel16 nd MAPL

anciare identike me origjinalin, se! bashku me informatat pe!rnjd kopje td kontratds dhe ofertdn
biznesin me qdllim td nxjerrjes s6 urd

- gertifikatdn pdr regjistrimin e

- certifikatdn e numrit fiskal;

r blerjes, si vijon:
iu

- kopjen e kartel6s bankare t6 ose vrirtetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit es te pronarit td biznesit.

7. Komuna obligohet qd td informojd -in pdr vlerdn finale td projektit td bashkdfinancuar me

kdtd marrdveshje pas pdrfundimit td rave td prokurimit.

8. Komuna cakton projekt me organin mbikdqyrds per mbikeqyrjen e kryerjes se! punimeve

dhe komisionin i cili l6shon certifikat e pranimit td punimeve/pranimin teknik.

9. Komuna 6shtd e detyruar t'ia sigurQjd MAPL-sd ose DEMOS-|I, kopjet e td gjitha dokumenteve pdr
pdrmbylljen e projektit pdrfshi rd:

- kopjen e pranimit teknik/page$at si konfirmim zyrtar pdr pdrfundimin e projekteve dhe
- shumdn finale td projektit.

DEMOS-in pdr gdo propozim ndryshim eventualtd
it. Pdr projektet e financuara nga buxheti i MAPL-
vim paraprak nd rast td nevojds p6r zhvillimin e

11. Komuna obligohet td informojd MAPL-nd pdr dinamikdn e punimeve deri nd pErfundim tE
projektit.

tim td rregullt vjetor qd kryhet ngaZyra Kombdtare
kdrkuara nga DEMOS-I dhe/ose donatordt e tij pdr
6 e GPK-s6.



urimit t6 projektit te njoftoj MAPL dhe DEMOS dhe

te ddrgoj ftesdn pdr pjesdmarrje.

14. Komuna obligohet tE vendosd tape16n informuese nti vendnde!rtim me t6 gjitha informatat e

nevojshme.
15. Komuna obligohet tE ddrgoj deshnni (foto) para dhe pas pdrfundimit td projekteve tek DEMOS.

Neni 7

Dokumentacioni i nevojsh6m i kom(rnEs pEr pages6 tE projektit t€ financuar nga buxheti i MAPL

1. Komuna obligohet qd p€r tE reqlizuar pagesat pdr pundt/furnizimet e kryera t6 kompletojd
dokumentacionin si nd viiim:

1,1. Kopjen e Kontrateis td ndnshkrua4 sd bashku me Kushtet e pdrgjithshme, td veganta dhe ofertdn
financiare e cila duhet t€ jetd identike me origjinalin e velrtetuar nga menaxheri i prokurimit td
komunris.

1.2. Vendimin p6r caktimin e projekt rfnenaxherit/organit mbikdqyrds/komisionin e pranimit nga ana

e KomunEs, nd rast se nuk 6sht6 e definuar me kushtet e veganta nd kontrate.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikdqyrds, komisionit td pranimit mbi pundt/furnizimet
e kryera td aprovuara (origjinali).

1.4. Fatur6n nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garanciolpin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve te kontrat€s.

Neni 8
Afati i realizimit tE projektit

1. Komuna duhet tE nddrmerr td gjitha masat qii projekti td pdrfundojd brenda vitit buxheto r 202I.

2. Pas pdrfundimit td afatit td percaktuar nE paragrafin 1td kdtij neni, td gjitha detyrimet i bart6
Komuna.

3. Ndse projekti nuk pErfundohet gjafd vitit fiskal 202t, pEr projektet qd financohen nga buxheti i

DEMOS si pjesd e GPK-sei, fondet e pqshpenzuara nga neni 3.2 kthehen nd DEMOS md sd largu deri
me 25 Dhjetor 202L pasi shuma e pa sfipenzuar duhet ti kthehet donatordve.

Neni 9
Pron6sia e projektit

1. Pas pranimit teknik td projektit nga [omuna , projektet e bashkdfinancuara sipas kdsaj marrdveshje
do td transferohen nii prondsi td Komqn6s.

2. Komuna 6shtd e detyruar tE regjislrojd projektet ndn prondsi td saj brenda sistemit tei aseteve t6
Ministrise s6 Financave dhe Transfereye (SIMFK).

3' Projektikalonndprondsitdkomunegndrastinkurpasuriajofinanciareikakaluart€gjitharregullat
dhe procedurat e dordzimit, pagesdn Q fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen td gjitha pagesat e



situacioneve dhe kur komuna e kryen

MAPL mbyll llogarind e investimeve,

dn - situacionin e fundit me pranim teknik. Me kdtd rast,

Komuna, pasurind jo financiare te! pranuar nga MAPL e

regjistron nei regjistrat e pasurisd jo fi anciare td saj.

Neni 10

dhe nd6rprerja e Marr€veshjes

1. Marrelveshja mund td ndryshohet
dhe Komun6s.

he plotdsohet sipas p6lqimit paraprak t€ MAPL-s6, DEMOS-|I

2. MAPL dhe DEMOS mbajn6 td d e nddrprerjes sd Marrdveshjes nei rast se Komuna nuk i

pdrmbahet kushteve te kesaj marreive

Neni 11

e mosmarriiveshjeve

1. Palet jand pajtuar qd mos t e mundshme tE zgjidhen me mirEkuptim.

Neni 12

Hyrja n€ fuqi

L, Kjo marr6veshje hyn nE fuqi nE in e ndnshkrimit td saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marr6veshje 6shtd ndnshkruar
njd pdr secildn nga pal6t ndnshkruese

gjuhdn shqipe, serbe dhe angleze n6 tri (3) kopje autentike,

ET5

Elbert Krasniqi
Ministdr i MAPL-sd i projektit DEMOS


